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K
aubanduslikku nimetust 
„sipelgapuukoor“ kasuta-
takse lapatšo-tuutupuu ehk 
lapatšo-tabebuia (botaani-
line nimetus Handroanthus 
impetiginosus, kasutatak-

se 17 botaanilist sünonüümi, teistest 
nimetustest tuntuimad on Tabebuia im-
petiginosa ja portugalikeelne nimetus pau 
d’arco) koore kohta. Lapatšo-tuutupuu 
kasvab Kesk- ja Lõuna-Ameerika vihma
metsades ja on sealse loodusravitradit-
siooni osa. Traditsiooniliselt kasutatakse 
sipelgapuukoort põletikuvastase, vähi
vastase, antioksüdantse ja autoimmuun-
sust pärssiva eesmärgiga (1). 

Nimetused Handroanthus impetigi-
nosus ja Tabebuia impetiginosa viitavad, et 
sipelgapuust valmistatud loodusravimeid 
on kasutatud impetiigo ehk naha mäda
põletiku raviks. Perearsti igapäevases 
praktikas ravitakse naha pindmisi mäda-
põletikke esmajoones toopiliste ravimitega. 

Koostis

Sipelgapuukoore ekstrakt sisaldab mit-
meid keemilisi ühendeid, millest enim on 
tähelepanu pööratud lapakoolile (nafto-
kinoon) ja beeta-lapakoonile (kinoon), 
kuid seal on ka muid kinoiide, flavonoi-
de, benseeni derivaate (2, 3), glükosiide 
(4–6) ja rasvhappeid (1). Peamisi bioloo-
gilisi toimeid omistatakse lapakoolile ja 
beeta-lapakoonile. Lapakooli kontsent-
ratsioon sipelgapuukoore sisemises osas 
jääb enamasti alla 1% (7).

Bioloogiline (botaaniline) materjal, 
mida maailmas turustatakse, on erine-
va koostise ja kvaliteediga, mistõttu tuleb 

toodete raviomadustesse suhtuda ette-
vaatlikult. Mingit kindlat standardit või 
nõudeid selle koostisele pole (3). Taimsete 
preparaatide kvaliteedikontroll on paras 
väljakutse: ka väiksed muutused taime 
geneetikas, kasvupinnases, temperatuuris, 
niiskuses või kogumise ajas võivad põh-
justada oluliste koostisosade kontsentrat-
siooni märkimisväärseid kõikumisi (8).

Oluline on teada, et sipelgapuukoor 
võib anda olulisi koostoimeid K-vitamiini 
kaudu töötavate ravimitega, eeskätt var-
fariiniga, kuna on viiteid, et K-vitamiin  
pärsib sipelgapuukoore toimet (3, 9). 

In vitro uuringud

Sipelgapuukoore preparaatidel on katse
klaasis olnud antimikroobseid mõjusid  
(1, 10, 11), antibakteriaalset efekti on näi-
danud ka beeta-lapakoon (12).

Katseklaasis on sipelgapuukoor ini-
mese immuunrakkudel esile kutsunud 
erinevaid tsütokiinide tootmise must-
reid (13). Sipelgapuukoor võib mõjutada 
põletikuprotsessides osalevate signaal-
molekulide ekspressiooni, sealhulgas 
lämmastikoksiid, prostaglandiin E2, leu-
kotrieenid ja interleukiinid, ning kalluta-
da protsesse eeskätt põletiku vaigistamise 
suunas (1). Sipelgapuukoor võib mõjutada 
ka immuunrakkude funktsioone ja palju-
nemist (14).

Samuti on katseklaasis näidatud pre-
paraadi trombotsüütide kokkukleepu-
mist takistavat mõju (15), samuti teatud 
mõju vererasvade ainevahetusele (16). 
Keratinotsüütide kasvu pidurdamine võib 
tähendada, et preparaadist võiks kasu olla 
psoriaasiga patsientidele (17).

Sipelgapuukoor võib olla kergelt tsüto
toksiline (18). Ühes katseklaasiuuringus 
leiti, et kui lapakool üksinda geeni
mutatsioone esile ei kutsunud, siis koos-
töös vähiravis kasutusel oleva rakumürgi 
doksorubitsiiniga võimendas lapakool dok-
sorubitsiini DNA-d kahjustavat mõju (19). 
Teises katses äädikakärbeste vastsetega 
näidati, et lapakool üksinda kasvajate arvu 
ei suurenda ja hoopis vähendab doksoru-
bitsiini tagajärjel kujunevate vähkkasvaja-
te arvu (20). Sipelgapuukoore preparaadid 
(siirup, tabletid, alkoholiinfusioon) on 
katseklaasis pidurdanud erinevate vähi-
paikmete rakuliinide kasvu (1, 18, 21). 

Rottidel on leitud sagenenud DNA mu-
tatsioonide arvu pärast sipelgapuuõitest 
valmistatud tee manustamist (22). Hiire 
vähimudelis on sipelgapuukoor pikenda-
nud loomade elumust, parandades samal 
ajal ka luuüdi tervist (7). Lisaks on loom-
katsetes rottidega leitud sipelgapuukoore 
vesilahusel võimalik notsitseptiivset valu 
pärssiv toime (23, 24).

Uuringud inimestel

Katseklaasiuuringud rakuliinidel ei ole 
piisav info, et teha põhjalikke järeldusi 
preparaadi toime kohta inimorganismis. 
Ka hiired ei ole inimesed ja toimet ini-
mestel tuleb siiski ka inimeste peal uurida.

1970. aastatel läbi viidud katsed si-
pelgapuukoore leotisega näitasid, et ini-
mestel ei imendu sellest toimeained sama 
hästi kui rottidel ning selleks ajaks, kui 
inimestel saavutatakse vähivastaseks mõ-
juks piisav seerumikontsentratsioon, on 
kõrvaltoimed sellised, et ravi tuleb kat-
kestada. Isegi väiksed annused võivad 
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põhjustada iiveldust, oksendamist ja hüü-
bimishäireid (25).

2018. aastal on lõppenud või lõpeta-
tud uuring sipelgapuukoore kasutamisest 
osteoartroosiga haigetel, kuid uuringu tu-
lemusi pole avaldatud (26). Tänavu lõp-
pes uuring sipelgapuukoore kasutamisest 
valulike menstruatsioonidega naistel. 
Tulemusi pole veel avaldatud (27).

Beeta-lapakoon (preparaadimärgis-
tusega ARQ 501) on figureerinud aastatel 
2004–2020 mitmetes uuringutes potent-
siaalse vähivastase preparaadina. Ühtegi 
publikatsiooni selle kohta aga ei leidu. 
Uuemates uuringutes on juba beeta-la-
pakooni analoog (preparaadimärgistu-
sega ARQ 761), kuid 2022. aastal peatati 
ajutiselt üks uuring, et veenduda prepa-
raadi kvaliteedis (28). 2018. aastast on 
publitseeritud ARQ 761-ga üks esime-
se faasi kliiniline uuring 42 vähipatsien-
diga, kellest raviefekti sai hinnata 32-l. 
Nendest kuuel kasvaja vähenes ja 12-l hai-
gus stabiliseerus. Probleemideks olid aga 
aneemia (79%), väsimus (45%) ja hü-
poksia (33%), sealhulgas tõsine hüpok-
sia (26%), mis võib peegeldada võimalikku 
methemoglobineemiat (29).

Beeta-lapakooni uuritakse ka potent-
siaalse kaalulangetamist toetava ravimina 
(preparaadimärgistusega MB12066). On 
avaldatud kaks uuringut preparaadi far-
makokineetika ja sobiliku doosi leidmise 
kohta (30, 31), kuid efektiivsuse kohta veel 
uuringuid publitseeritud pole.

Lisaks on vähiuuringutes kasutatud 
2-atsetüülnafto(2,3-β)furaan-4,9-diooni 
(preparaadimärgistusega BBI608, toime-
aine nimetus napabukatsiin), mida samuti 
sipelgapuukoores leidub. Selle preparaadi-
ga ei ole suudetud kliiniliselt olulist vähi-
vastast mõju uuringutes näidata (32, 33). 

Kokkuvõte

Sipelgapuu ehk täpsemini lapatšo-tuutu-
puu või lapatšo-tabebuia koor on Lõuna-
Ameerika traditsioonilises loodusravis 

kasutusel põletiku- ja valuvastase, anti
mikroobse ja vähivastase vahendina. 
Üsna hästi on kirjeldatud sipelgapuu
koores sisalduvad komponendid. Kuigi 
neid on palju, peetakse peamisteks bio
aktiivseteks ühenditeks lapakooli ja beeta- 
lapakooni.

In vitro uuringutes ja loomkatsetes on 
sipelgapuukoore preparaatidel või toime-
ainetel leitud põletikuvastast, antimik-
roobset ja ka potentsiaalselt vähivastast 
mõju. Nagu loodusraviga sageli on, ka-
sutatakse seda praktikas rea erinevate 
haiguste korral, aga teaduslikku tõen-
dust sipelgapuukoore efektiivsuse koh-
ta inimestel on äärmiselt vähe. Kliinilisi  
uuringuid sipelgapuukoore endaga sisuli-
selt ei ole ja pole ka registreeritud.

Sipelgapuukoores leiduvaid bioaktiiv-
seid ühendeid uuritakse potentsiaalsete 
ravimikandidaatidena, kuid erilist edu 
praegu näha pole. Muret teevad esialg-
setes uuringutes leitud kasin efektiiv-
sus ja märkimisväärsed kõrvaltoimed. 
Tähelepanelik peab olema võimalike 
hüübimisprobleemide suhtes – varfa-
riini tarvitavate patsientide puhul peaks  
sipelgapuu koort tõenäoliselt vältima. 
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